no cargo de Escrivão da Comarca de Fortaleza, referência AJ-55, Matrícula nº 96929, nos termos do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005, ATRIBUINDO-LHE os
proventos mensais no valor total de R$ 65.273,46 (sessenta e cinco mil, duzentos e setenta e três reais e quarenta e seis centavos),
abaixo discriminados:

Vencimento (Lei estadual nº 19.201/2025) AJ-55 – 40 horas R$ 6.258,24

(Seis mil, duzentos e cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos)

Gratificação de Exercício – 100% (Lei estadual nº 11.270/86) R$ 6.258,24

(Seis mil, duzentos e cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos)

Representação Vencimental – 166%(Lei estadual nº 11.679/1990) R$ 10.388,68

(Dez mil, trezentos e oitenta e oito reais e sessenta e oito centavos)

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/166090 ou
realize a leitura do QR-Code ao lado.

Progressão Horizontal – 25% (Art.43, §1º da Lei estadual n° 9.826/74)
R$ 1.564,56

(Um mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos)

Gratificação de Risco de Vida – 40% (Lei estadual nº 11.715/86) R$ 2.503,30

(Dois mil, quinhentos e três reais e trinta centavos)

Gratificação Judiciária – 40% (Lei estadual nº 11.715/90) R$ 2.503,30

(Dois mil, quinhentos e três reais e trinta centavos)

SUB-TOTAL1 R$ 29.476,32

(Vinte e nove mil, quatrocentos e setenta e seis e trinta e dois centavos)

Parcela Complementar Irredutibilidade Salarial R$ 35.797,14

(Trinta e cinco mil, setecentos e noventa e sete reais e quatorze centavos)

SUBTOTAL2 R$ 65.273,46

(Sessenta e cinco mil, duzentos e setenta e três reais e quarenta e seis centavos)

Despesa Anular Excedente de Teto - Emenda Constitucional nº 41/2003 R$ 23.427,97

(Vinte e três mil, quatrocentos e vinte e sete reais e noventa e sete centavos)

TOTAL R$ 41.845,49

(Quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e nove centavos)

tudo de conformidade com a legislação acima explicada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , em Fortaleza, 23 de fevereiro  de 2026.

Desembargador Francisco Mauro Ferreira Liberato